

A-1023

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-202

M.A. Public Administration (MAPA)

(कार्मिक प्रशासन)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define personnel administration and explain its functions.
कार्मिक प्रशासन को परिभाषित करते हुए इसके कार्यों की व्याख्या कीजिए।
2. Analyze the role of public (or Civil) services in achieving the goals of the state.
राज्य के लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए लोक सेवाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
3. Explain by classifying civil services in India.
भारत में लोक सेवाओं को वर्गीकृत करते हुए व्याख्या कीजिए।

4. Explain the importance of recruitment in public administration and discuss in detail the methods of determining eligibility for recruitment of candidates.

लोक प्रशासन में भर्ती के महत्व को स्पष्ट करते हुए, अभ्यर्थियों की भर्ती के लिए आर्हता निर्धारण की विधियों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

5. Analyze the legal provisions made to prevent corruption in administration in India.

भारत में प्रशासन में भ्रष्टाचार रोकने के लिए किए गए वैधानिक प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Anthony Downs' analysis of bureaucracy.

एंथोनी डाउन्स द्वारा किए गए नौकरशाही के विश्लेषण की विवेचना कीजिए।

2. Describe the principles of promotion.
पदोन्नति के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the importance of training in Public (or Civil) service.
लोक सेवा में प्रशिक्षण के महत्व की विवेचना कीजिए।
4. Mention the functions of State Public Service Commission.
राज्य लोक सेवा आयोग के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
5. Comment on National Institute of Rural Development, Hyderabad.
राष्ट्रीय ग्राम विकास संस्थान, हैदराबाद पर टिप्पणी लिखिए।
6. Mention the Seventh Pay Commission and its recommendations.
सप्तम वेतन आयोग एवं उसके सिफारिशों का उल्लेख कीजिए।
7. Highlight the political neutrality.
राजनीतिक तटस्थता पर प्रकाश डालिए।
8. Discuss the reasons for disciplinary action.
अनुशासनात्मक कार्यवाही के कारणों की विवेचना कीजिए।
